1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL DE REABERTUA DO CRONOGRAMA 002/2021

A PREFEITURA DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Reabertura do
Concurso Público 001/2020.

Art. 1º Fica previsto o novo cronograma abaixo.

CRONOGRAMA PREVISTO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Reabertura. 03/08/2021

Envio de novos Laudos Grupo de Risco e Lactante via sedex. 16/08 a 27/08/2021

Publicação lista de candidatos com condição especial deferidas. 17/09/2021

Publicação dos Locais da Prova Objetiva. 15/10/2021

Aplicação da Prova Objetiva para todos os cargos. 14/11 e 15/11/2021

Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Provas.  16/11/2021

Prazo de recurso contra o Gabarito Preliminar. 17/11 a 19/11/2021

Publicação das respostas aos recursos e Gabarito pós-recursos. 30/12/2021

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 14/01/2022

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar. 17/01 a 19/01/2022

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final da Prova Objetiva, e
Convocação para Segunda Fase (Prova de Títulos, Teste de Aptidão Física, Prova
Prática Processual e Prova Prática para cargos sem TAF).

28/01/2022

Prazo de envio dos Títulos via Sedex. 28/01 a 04/02/2022

Aplicação da Prova Prática Processual, Teste de Aptidão Física – TAF, e Prova Prática
para o cargo de Técnico em Informática.

13/02/2022

Publicação do Resultado Preliminar do TAF. 25/02/2022

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar do TAF. 28/02 a 02/03/2022

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final e Convocação para Prova
Prática e Avaliação Afrodescendente.

01/04/2022

Aplicação da Prova Prática e Avaliação Afrodescendente. 10/04/2022

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Prática, Prova Prática Processual, Prova
de Títulos e Avaliação Afrodescendente.

26/04/2022

Prazo de recursos contra Resultado Preliminar da Prova Prática, Prova Prática
Processual, Prova de Títulos e Avaliação Afrodescendente.

27/04 a 29/04/2022

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final e Classificação Preliminar. 13/05/2022

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 16/05 a 18/05/2022

Publicação da Classificação Final e Homologação. 24/05/2022

2

Art. 2º Os candidatos inscritos, que são considerados do grupo de risco do Covid-19, e desejarem realizar prova em sala
separada dos demais candidatos, deverão enviar um LAUDO MÉDICO (caso não tenham enviado anteriormente), constando o
motivo, nome do candidato, nome do médico, carimbo e CRM do médico, no período de 16 de agosto até 27 de agosto de 2021,
via SEDEX com AR – Aviso de Recebimento, conforme quadro abaixo:

DESTINATÁRIO:
INSTITUTO UNIFIL
AV. MARINGÁ, Nº 813 - LOJAS 04 A 06
CAIXA POSTAL 12047
LONDRINA/PR
CEP: 86.060-981

A/C CONCURSO PÚBLICO 001/2020
LAUDO MÉDICO / PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Art. 3º LACTANTES E CONDIÇÃO ESPECIAL DE PROVA: candidatos(as) que, durante o período de suspensão,

apresentaram necessidade de Condição Especial para realização da Prova Objetiva obedecendo as regras atendidas no Edital de
Abertura, deverão enviar Laudo Médico com nome do candidato, nome do médico, carimbo e CRM do médico. As candidatas
lactantes deverão enviar Laudo Médico e/ou Certidão de Nascimento da criança. Os documentos deverão ser enviados no
período de 16 de agosto até 27 de agosto de 2021, via SEDEX com AR – Aviso de Recebimento, conforme quadro do Art 2º.

Art. 4º A Prova Objetiva será aplicada na cidade de Cornélio Procópio em data provável de 14 E 15 DE NOVEMBRO DE
2021.

Art. 5º Os candidatos inscritos para os cargos: Agente Comunitário de Saúde (Todas UBS), Auxiliar Operacional, Dentista

- Habilitado PCD, Dentista – Periodontia, Eletricista (Predial), Enfermeiro – PSF, Farmacêutico, Fiscal de Obras e Posturas, Fiscal
de Tributos, Mecânico, Médico Clínico Geral, Médico Veterinário, Nutricionista, Pintor, Psicólogo Educacional, Técnico em
Enfermagem – PSF, Técnico em Higiene Dental, Técnico em Informática, Telefonista, Vigia e Zelador irão realizar a Prova Objetiva
no período da Manhã do dia 14 de novembro de 2021.

Art. 6º Os candidatos inscritos para os cargos: Agente de Saúde - Controle de Endemias, Agente de Trânsito, Arquiteto,

Assistente Social, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro, Contador, Dentista, Eletricista (Veículos Automotores), Encanador,
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Ginecologista e Obstetra,
Médico Pediatra, Médico Plantonista, Médico – PSF, Merendeira, Operador de Máquinas e Veículos, Orientador Social, Pedreiro,
Psicólogo Clínico, Técnico em Enfermagem, Técnico em Segurança do Trabalho, Técnico em Vigilância Sanitária irão realizar a
Prova Objetiva no período da Tarde do dia 14 de novembro de 2021.

Art. 7º Os candidatos inscritos para os cargos: Agente Administrativo, Procurador do Município e Professor I irão realizar

a Prova Objetiva no período da Manhã do dia 15 de novembro de 2021.

Art. 8º Os candidatos inscritos para os cargos: Escriturário, Professor de Educação Física e Professor Educação Básica 1º

ao 5º ano irão realizar a Prova Objetiva no período da Tarde do dia 15 de novembro de 2021.

Art. 9º A convocação para a Prova Objetiva será divulgada através de Edital específico em data provável de 15 de outubro

de 2021, e o Cartão de Informação do Local de Prova será disponibilizado na mesma data na área restrita do candidato.

3

Art. 10º Haverá Prova Prática Processual e Prova Prática para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para o cargo
de Procurador Jurídico e Técnico em Informática na cidade de Cornélio Procópio em data provável de 13 DE FEVEREIRO DE 2022.
A lista dos candidatos convocados para Prova Prática será publicada no dia 28 de janeiro de 2022.

Art. 11º Haverá Teste de Aptidão Física - TAF para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para o cargo de Agente

Comunitário de Saúde, Agente de Saúde – Controle de Endemias, Agente de Trânsito, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro,
Eletricista Predial, Eletricista de Veículos, Encanador, Mecânico, Merendeira, Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos,
Pedreiro, Pintor, Vigia e Zelador na cidade de Cornélio Procópio em data provável de 13 DE FEVEREIRO DE 2022. A lista dos
candidatos convocados para Prova Prática será publicada no dia 28 de janeiro de 2022.

Art. 12º Haverá Prova Prática para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para os cargos de Auxiliar de Serviços,

Carpinteiro, Eletricista Predial, Eletricista Veículos, Encanador, Mecânico, Merendeira, Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos, Pedreiro e Pintor na cidade de Cornélio Procópio em data provável de 10 DE ABRIL DE 2022. A lista dos candidatos
convocados para Prova Prática será publicada no dia 01 de abril de 2022.

Art. 13º Haverá avaliação para os candidatos aprovados inscritos como afrodescendentes, na cidade de Cornélio

Procópio em data provável de 10 DE ABRIL DE 2022. A lista dos candidatos convocados para Prova Prática será publicada no dia
01 de abril de 2022.

Art. 14º Haverá Prova de Títulos para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para os cargos Professor Educação

Básica, Professor I e Professor de Educação Física. A lista dos candidatos convocados para Prova de Títulos será publicada no dia
28 de janeiro de 2022.

Art. 15º Em caso de dúvidas os candidatos deverão encaminhar e-mail ao Serviço de Atendimento ao Candidato - SAC
do Instituto UniFil para contato@institutounifil.com.br ou pelos telefones (43) 3375-7313 e (43) 3375-7353, de segunda a sexta-
feira, das 9h às 12h e das 13h30min às 17h (horário oficial de Brasília). Os e-mails serão respondidos dentro do prazo de 24h
(vinte e quatro horas), exceto sábados, domingos e feriados.

Art. 16º Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados e é importante que os candidatos façam sua

leitura com atenção. O Edital encontra-se nosso site www.institutounifil.com.br.

Art. 17º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2021.

RAFNER AUGUSTO SOARES
PRESIDENTE DA COMISSÃO FISCALIZADORA

mailto:contato@institutounifil.com.br
http://www.institutounifil.com.br/